

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MULTIOPTICAS

CIF:

G84727759

Nº REGISTRO:

775SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.817,83	2.487,77
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.817,83	2.129,47
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		0,00	358,30
	B) ACTIVO CORRIENTE		111.308,66	58.369,58
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		912,00	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		132,68	132,68
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		110.263,98	58.236,90
	TOTAL ACTIVO (A + B)		113.126,49	60.857,35

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		63.163,87	60.549,04
	A-1) Fondos propios		63.163,87	60.549,04
	I. Dotación fundacional		40.000,00	40.000,00
100	1. Dotación fundacional		40.000,00	40.000,00
11	II. Reservas		20.549,04	9.613,64
129	IV. Excedente del ejercicio		2.614,83	10.935,40
	C) PASIVO CORRIENTE		49.962,62	308,31
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		49.962,62	308,31
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		4.108,01	308,31
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		45.854,61	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		113.126,49	60.857,35

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia		99.169,51	58.119,75
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		99.169,51	58.119,75
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-7.862,96	-330,22
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-88.021,78	-46.064,89
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-669,94	-789,24
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		2.614,83	10.935,40
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		2.614,83	10.935,40
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		2.614,83	10.935,40
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		2.614,83	10.935,40

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

Fomento de la solidaridad con la población más necesitada, concretamente en lo que atañe a las personas con problemas de vista y oído. Fomento de la economía social, en especial a través de Cooperativas.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Proporcionar a título gratuito elementos como gafas, monturas, líquidos, sus complementos y demás material de óptica y de audiolgía-equipamientos y maquinaria- a sectores desfavorecidos, en España o fuera de ella. Realización de proyectos, campañas o acciones de asistencia visual o auditiva, de carácter no lucrativo.

Concesión de becas o ayudas en colaboración con las Escuelas Univesitarias de Ópticos Optometristas o con Centros Docentes que impartan las enseñanzas de audio prótesis.

Domicilio social:

Avda. de los Reyes, s/n Polígono Industrial La Mina
Colmenar Viejo
28770 Madrid

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

8. Corrección de errores

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Detalle de la partida Ingresos de la entidad por la actividad propia: los ingresos provienen de aportaciones de particulares y entidades que desean colaborar de forma puntual. En concreto para la ayuda en la compra de las lentes oftálmicas que se usan en las acciones.

Detalle de la partida aprovisionamientos: los gastos incurridos recogen las compras de lentes oftálmicas (cuenta 600)-869,59 euros y el montaje de las mismas (cuenta 607)-6.993,37 euros.

El desglose de "Otros gastos de la actividad" corresponden a:

623. SERVICIOS EXTERIORES 10.682,30

624. TRANSPORTES 3.761,60

625. SEGUROS GENERALES 1.457,62

626. SERVICIOS BANCARIOS 21,90

627. GASTOS PUBLICIDAD 16.794,50

629. OTROS SERVICIOS (DETALLE A CONTINUACION) 55.303,86

TOTAL 88.021,78

Detalle de otros servicios (cuenta 629):

Partida de la cuenta de resultados Importe 2017

629-Gastos viajes/traslado oficina 33.165,36

629-Compras material diverso 1.543,74

629-Gastos representación 47,92

629-Otras reuniones 1.505,38

629-Gastos varios 18.176,41

629-Comidas 865,05

TOTAL 55.303,86

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	-7.862,96
9. Otros gastos de la actividad	-88.021,78
10. Amortización del inmovilizado	-669,94
TOTAL	-96.554,68

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	99.169,51
TOTAL	99.169,51

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	2.614,83
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	2.614,83

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.614,83
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	2.614,83

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	1.817,83

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales.

Analizados todos los factores, las licencias y marcas al ser concedidas sin limitación temporal tienen una vida útil indefinida y se contabilizan a coste de adquisición menos amortización. La amortización se calcula por el método lineal para asignar el coste de las marcas y licencias durante la vida útil, considerada ésta la vida de utilidad para la empresa, estimada en 10 años, ya que será el tiempo de uso de la marca.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

NO EXISTE INMOVILIZADO INTANGIBLE GENERADOR DE FLUJOS DE EFECTIVO

c) Otros criterios de valoración del inmovilizado intangible:

Analizados todos los factores, las licencias y marcas al ser concedidas sin limitación temporal tienen una vida útil indefinida y se contabilizan a coste de adquisición menos amortización. La amortización se calcula por el método lineal para asignar el coste de las marcas y licencias durante la vida útil, considerada ésta la vida de utilidad para la empresa, estimada en 10 años, ya que será el tiempo de uso de la marca.

2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

NO SE HAN REALIZADO OPERACIONES DE ESTA NATURALEZ O SIMILAR

6. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

NO SE HAN REALIZADO ESTE TIPO DE PERMUTAS

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

NO SE HAN REALIZADO ESTE TIPO DE PERMUTAS

7. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	110.263,98

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	49.962,62

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Débitos y partidas a pagar por operaciones comerciales valorados por su valor razonable, siendo de vencimiento NO superior al año ni estar establecido un tipo de interés contractual.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Débitos y partidas a pagar por operaciones comerciales valorados por su valor razonable, al no ser de vencimiento superior al año ni estar establecido un tipo de interés contractual.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

INEXISTENCIA ESTE TIPO DE INVERSIONES

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

NO PROCEDE

8. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. I. Existencias	912,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo:

ANTICIPOS A PROVEEDORES VALORADOS A SU COSTE. Siendo de vencimiento NO superior al año ni estar establecido un tipo de interés contractual

Existencias generadoras de flujos de efectivo:

NO PROCEDE

10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

11. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	99.169,51
A) 6. Aprovisionamientos	-7.862,96
A) 9. Otros gastos de la actividad	-88.021,78
A) 10. Amortización del inmovilizado	-669,94

a) Ingresos y gastos propios

Los activos financieros a corto plazo se componen de la partida Periodificaciones a corto plazo. Dicho importe corresponde a los gastos anticipados por importe de 132,68 euros, correspondientes a la parte del gasto de seguro del ejercicio posterior.

b) Resto de ingresos y gastos
No aplicable.

13. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	99.169,51

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

En el ejercicio las donaciones recibidas son dinerarias y todas han sido imputadas a resultados. En ejercicios anteriores todas se aplicaron en su día a resultados.

En el ejercicio se ha cumplido con las condiciones asociadas a las distintas donaciones.

16. Transacciones entre partes vinculadas

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.116,33	0,00	0,00	3.116,33
TOTAL	3.116,33	0,00	0,00	3.116,33

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	986,86	311,64	0,00	1.298,50
TOTAL	986,86	311,64	0,00	1.298,50

Deterioros

--	--	--	--	--

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

NO PROCEDE

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.129,47	-311,64	0,00	1.817,83

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.129,47	-311,64	0,00	1.817,83
TOTAL	2.129,47	-311,64	0,00	1.817,83

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	2.388,10	0,00	0,00	2.388,10
TOTAL	2.388,10	0,00	0,00	2.388,10

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	2.029,80	358,30	0,00	2.388,10
TOTAL	2.029,80	358,30	0,00	2.388,10

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

NO PROCEDE

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	358,30	-358,30	0,00	0,00

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	358,30	-358,30	0,00	0,00
TOTAL	358,30	-358,30	0,00	0,00

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	2.129,47	-311,64	0,00	1.817,83
Inmovilizado material NO generadores	358,30	-358,30	0,00	0,00
TOTAL	2.487,77	-669,94	0,00	1.817,83

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	110.263,98	0,00	0,00	110.263,98
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	110.263,98	0,00	0,00	110.263,98

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	0,00	3.108,65	1.669,55	1.439,10
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	58.236,90	100.097,55	49.509,57	108.824,88
TOTAL	58.236,90	103.206,20	51.179,12	110.263,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	58.236,90	103.206,20	51.179,12	110.263,98

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Información general

LOS UNICOS PASIVOS EXISTENTES VENCERÁN EN 2018. En concreto, son pasivos comerciales.

Préstamos pendientes de pago:

NO PROCEDE

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Ley 49/2002

c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:

LAS DIFERENCIAS ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SE DEBEN A DIFERENCIAS PERMANENTES CORRESPONDIENTE A LOS AJUSTES PROPIOS DEL RÉGIMEN DE LA LEY 49/2002.

Otros tributos

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-869,59
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-6.993,37
TOTAL	-7.862,96

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Trabajos consistentes en el montaje de las lentes oftálmicas en las distintas acciones llevadas a cabo.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Los gastos incurridos en el ejercicio 2017 recogen las compras de lentes oftálmicas (cuenta 600)-869,59 euros.

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-10.682,30
(624) Transportes	-3.761,60
(625) Primas de seguros	-1.457,62
(626) Servicios bancarios y similares	-21,90
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-16.794,50
(629) Otros servicios	-55.303,86
TOTAL	-88.021,78

Análisis de gastos:

623. SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES 10.682,30

Honorarios correspondientes a la prestación de servicios de consultoría en comunicación para la Acción Nepal II.

629. OTROS SERVICIOS 55.303,86:

Gastos viajes/traslado oficina 33.165,36

Compras material diverso 1.543,74
 Gastos representación 47,92
 Otras reuniones 1.505,38
 Gastos varios 18.176,41
 Comidas 865,05

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDECIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	99.169,51	Aportaciones de particulares y entidades que desean colaborar de forma puntual. En concreto para la ayuda en la compra de las lentes oftálmicas que se usan en las acciones.
TOTAL	99.169,51	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES Y OTROS RESULTADOS.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES Y OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	99.169,51
TOTAL	99.169,51

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
GASTOS ACTIVIDAD PROPIA	747	Entidad privada	VARIAS DONACIONES PRIVADAS

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
GASTOS ACTIVIDAD PROPIA	2017	2017	99.169,51	0,00	99.169,51	99.169,51
TOTAL			99.169,51	0,00	99.169,51	99.169,51

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las donaciones son voluntarias y no están condicionadas a finalidad específica, son dirigidas al desarrollo de la actividad propia.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. CRUZ ROJA**

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Galicia, España

Descripción detallada de la actividad:

Los usuarios facilitados por Cruz Roja serán atendidos en salas habilitadas por colaboradores con la Fundación Multiópticas durante dos sesiones. En las sesiones se gradúa y revisa a cada uno de ellos, y a las personas que necesitan corrección se les dona unas monturas junto con las lentes adecuadas para mejorar su salud visual.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	72,00	72,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	300,00	182,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.000,00	0,00	-1.388,40	-1.388,40
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.700,00	0,00	-4.134,42	-4.134,42
SEGUROS/GASTOS BANCARIOS	-500,00	0,00	-152,60	-152,60
GASTOS VIAJES+ENVIOS	-1.700,00	0,00	-3.410,56	-3.410,56
COMPRAS MATERIAL	0,00	0,00	-410,42	-410,42
GASTOS REUNIONES	0,00	0,00	-62,19	-62,19
COMIDAS	0,00	0,00	-98,65	-98,65
Amortización del inmovilizado	-950,00	0,00	-669,94	-669,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.650,00	0,00	-6.192,76	-6.192,76
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.650,00	0,00	6.192,76	6.192,76

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Revisar vista usuarios	100%	300,00	182,00

A2. CARITAS**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables)**Sector:** Sanitario**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** España**Descripción detallada de la actividad:**

Los usuarios facilitados por Caritas serán atendidos en las ópticas colaboradoras. En las sesiones se gradúa y revisa a cada uno de ellos, y a las personas que necesitan corrección se les dona unas monturas junto con las lentes adecuadas para mejorar su salud visual. Las acciones tienen una duración de unos 3 meses aproximadamente, y se va graduando a los usuarios en función de la disponibilidad.

Aunque se tenía previsto colaborar con esta entidad, al final NO se REALIZÓ.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	0,01	50,00	0,01

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	50,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.750,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.750,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.750,00	0,00	0,00	0,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Revisar vista usuarios	100%	50,00	0,01

A3. MENSAJEROS DE LA PAZ (PADRE ÁNGEL)

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Los usuarios facilitados por la asociación serán atendidos. En las sesiones se gradúa y se revisa a cada uno de ellos, y a las personas que necesitan corrección se les dona unas monturas junto con las lentes adecuadas para mejorar su salud visual. La acción tuvo una duración de unas sesión, y se va graduando a los usuarios en función de la disponibilidad.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	5,00	0,00	12,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	200,00	77,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.000,00	0,00	-1.430,66	-1.430,66
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.000,00	0,00	-616,94	-616,94
GASTOS VIAJES+ENVIOS	-500,00	0,00	-415,52	-415,52
COMIDAS	0,00	0,00	-201,42	-201,42
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.000,00	0,00	-2.047,60	-2.047,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.000,00	0,00	2.047,60	2.047,60

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Revisar vista usuarios	100%	200,00	77,00

A4. PROYECTO NEPAL II

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Nepal

Descripción detallada de la actividad:

Envío de profesionales ópticos a dos aldeas de Nepal para solventar problemas ópticos en su población detectados tras un trabajo de campo previo.

La acción se ha desarrollado en octubre con el viaje a Nepal para graduar y entrega de gafas..

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	5,00	0,00	0,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	3.300,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-5.043,90	-5.043,90
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-35.000,00	0,00	-81.106,48	-81.106,48
SEGUROS/GASTOS BANCARIOS	-1.000,00	0,00	-774,27	-774,27
PUBLICIDAD	-6.000,00	0,00	-16.794,50	-16.794,50
GASTOS VIAJES+ENVIOS	-14.000,00	0,00	-33.100,88	-33.100,88
COMPRAS MATERIAL	0,00	0,00	-828,05	-828,05

GASTOS VARIOS	-14.000,00	0,00	-18.165,52	-18.165,52
GASTOS REUNIONES	0,00	0,00	-148,06	-148,06
COMIDAS	0,00	0,00	-612,90	-612,90
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	-10.682,30	-10.682,30
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-35.000,00	0,00	-86.150,38	-86.150,38
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	35.000,00	0,00	86.150,38	86.150,38

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Revisar vista usuarios	100%	500,00	3.300,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.388,40	0,00	-1.430,66	-5.043,90
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.134,42	0,00	-616,94	-81.106,48
SEGUROS/GASTOS BANCARIOS	-152,60	0,00	0,00	-774,27
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	-16.794,50
GASTOS VIAJES+ENVIOS	-3.410,56	0,00	-415,52	-33.100,88
COMPRAS MATERIAL	-410,42	0,00	0,00	-828,05
GASTOS VARIOS	0,00	0,00	0,00	-18.165,52
GASTOS REUNIONES	-62,19	0,00	0,00	-148,06
COMIDAS	-98,65	0,00	-201,42	-612,90
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	0,00	-10.682,30
Amortización del inmovilizado	-669,94	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.192,76	0,00	-2.047,60	-86.150,38
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.192,76	0,00	2.047,60	86.150,38

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.862,96	0,00	-7.862,96
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-85.857,84	-2.163,94	-88.021,78
SEGUROS/GASTOS BANCARIOS	-926,87	-552,65	-1.479,52
PUBLICIDAD	-16.794,50	0,00	-16.794,50
GASTOS VIAJES+ENVIOS	-36.926,96	0,00	-36.926,96
COMPRAS MATERIAL	-1.238,47	-305,27	-1.543,74
GASTOS VARIOS	-18.165,52	-10,89	-18.176,41
GASTOS REUNIONES	-210,25	-1.295,13	-1.505,38
COMIDAS	-912,97	0,00	-912,97
SERVICIOS PROFESIONALES	-10.682,30	0,00	-10.682,30
Amortización del inmovilizado	-669,94	0,00	-669,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-94.390,74	-2.163,94	-96.554,68
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	94.390,74	2.163,94	96.554,68

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	55.000,00	99.169,51
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	55.000,00	99.169,51

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Respecto a la Actividad 1, las desviaciones se producen porque se preveía realizar 1 acción cada 3 meses en 2017 junto con Cruz Roja y finalmente sólo se han realizado dos ya que la Fundación se centró en el ejercicio 2017 en la acción que llevó a cabo en Nepal.

Respecto a la Actividad 2, las desviaciones se producen porque no se ha realizado ninguna acción con Caritas al no llegar a producirse la renovación del Convenio con ellos para el ejercicio 2017.

Respecto a la Actividad 3, las desviaciones se producen porque se preveía realizar 1 acción cada 3 meses en 2017 junto con Mensajeros de la Paz y finalmente solo se ha realizado 1.

Respecto a la Actividad 4, las desviaciones se producen porque se preveía atender a 500 usuarios y finalmente se atendieron a 3.300 personas. Esta acción ha sido en la que se ha centrado la Fundación en el ejercicio 2017.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	2.614,83
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	669,94
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	93.720,80
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	94.390,74
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	97.005,57
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	67.903,90

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	93.720,80
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	93.720,80

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	3.952,48	15.212,04	0,00	19.164,52	14.681,94	76,61	14.682,50
01/01/2014 - 31/12/2014	-5.867,46	5.935,16	0,00	67,70	67,70	100,00	5.145,92
01/01/2015 - 31/12/2015	39.562,76	4.468,64	0,00	44.031,40	30.821,98	70,00	3.679,40
01/01/2016 - 31/12/2016	10.935,40	46.628,01	0,00	57.563,41	45.952,87	79,83	45.838,77
01/01/2017 - 31/12/2017	2.614,83	94.390,74	0,00	97.005,57	67.903,90	70,00	93.720,80

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	14.682,50	0,00	0,00	0,00	0,00	14.682,50	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		5.145,92	0,00	0,00	0,00	5.145,92	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			3.679,40	27.142,58	0,00	30.821,98	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				18.696,19	27.256,68	45.952,87	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					66.464,12	66.464,12	-1.439,78

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				93.720,80
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				93.720,80

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	MARCA	311,64	1.298,50
10. Amortización del inmovilizado	681	GABINETE: EQ MEDICION AGUDEZA VISUAL	358,30	2.388,10
		TOTAL	669,94	3.686,60

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	COMPRA LENTES OFTÁLMICAS	100%	869,59
6. Aprovisionamientos	607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS	100%	6.993,37
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	100%	10.682,30
9. Otros gastos de la actividad	624	TRANSPORTES	100%	3.761,60
9. Otros gastos de la actividad	625	SEGUROS GENERALES	100%	926,87
9. Otros gastos de la actividad	627	GASTO PUBLICIDAD	100%	16.794,50
9. Otros gastos de la actividad	62901	GASTOS VIAJES OFICINA	100%	33.165,36

9. Otros gastos de la actividad	62902	COMPRAS MATERIAL DIVERSO	100%	1.238,47
9. Otros gastos de la actividad	62904	GASTOS DE REPRESENTACION	100%	47,92
9. Otros gastos de la actividad	62905	OTRAS REUNIONES	100%	210,25
9. Otros gastos de la actividad	62909	GASTOS VARIOS/COMIDA PERSONAL	100%	19.030,57
TOTAL				93.720,80

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Arenas de Pablo, Dña. Maria del Carmen	16/05/2012		01/01/1900
Bets Van Halen, Dña. Margarita	27/09/2013		01/01/1900
Fossas Real, Dña. Nuria Josefa	10/12/2013		01/01/1900
Martinez Pinilla, Dña. Celia	16/05/2012		01/01/1900
Sanchis Aramburu, Dña. Concepción	09/12/2015		01/01/1900

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Luis Bautista, D. Juan Ricardo	45456058P	21/12/2016			
Blanco Ribas, Dña. Mercedes	37637827Y	16/12/2013			
Fernández Carmena, D. Juan	50815129X	10/12/2012			
Díaz Martínez, Dña. M. Cruz	52509742Y	10/12/2014			
Vidal Zapatero, D. Ignacio	09729840N	19/04/2017			

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

0

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203 Propiedad industrial	SOLICITUD MARCA ESPAÑOLA	15/11/2012	2.553,68	0,00	1.064,00		Resto
203 Propiedad industrial	SOLICITUD MARCA ESPAÑOLA	25/03/2013	562,65	0,00	234,50		Resto
	TOTAL		3.116,33	0,00	1.298,50		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
219 Otro inmovilizado material	EQUIPOS REVISION AGUDEZA VISUAL	25/09/2012	2.388,10	0,00	2.388,10		Resto
	TOTAL		2.388,10	0,00	2.388,10		

Existencias

	VALOR	OTRAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y	CARGAS Y GRAVÁMENS

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	CONTABLE TOTAL	VALORACIONES REALIZADAS	OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	S QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
407 Anticipos a proveedores	Anticipo pago hotel acción Nepal	31/12/2017	912,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		912,00	0,00	0,00		

Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos